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RZUT CECHOWANY W AMERYKAŃSKICH 
PODRĘCZNIKACH Z GEOMETRII WYKREŚLNEJ 
 
 
 
 
Próżno poszukiwać w amerykańskich podręcznikach geometrii, na stronach internetowych, terminu 

odpowiadającego naszemu rzut cechowany, rosyjskiemu проекция с числовой отметкой 

niemieckiemu Kotierte Projektion,  włoskiemu proiezioni quotate czy francuskiemu géométrie cotée. 

Amerykanie formalnie nie wprowadzają rzutu cechowanego i jego podstawowej terminologii jako 

oddzielnej klasy rzutowania, ale tylko pozornie nie mówią na ten temat. Dlaczego?        

 

Rys. 1: Azymut prostej i nachylenie określone w rzutach prostokątnych na dwie rzutnie na stronicach 

113 i 114 podręcznika [3] 

      

 Otóż to co jest istotą rzutu cechowanego, czy raczej jego zastosowań, wprowadzane jest w 

podręcznikach amerykańskich już na początku rozważań z zakresu rzutowania prostokątnego na dwie 

rzutnie. Już na 113. stronie prawie 450-stronicowej monografii  Luis G. Lamit [3] wprowadza pojęcie 
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azymutu prostej (azimuth bearing of a line) i nachylenia prostej (grade of a line, slope of a line). Steve 

M. Slaby [4] czyni to jeszcze wcześniej, bo na 29 stronicy niespełna 350-stronicowej pozycji. 

Podobnie F.W. Warner, M. McNeary [5] obok rodzajów rzutów prostej (warstwowa (horizontal), 

czołowa (frontal), profilowa (profile)) podają w sposób naturalny odwzorowanie warstwic (contour 

lines) pewnej powierzchni oraz pojęcie azymutu prostej już na 20. stronicy prawie 250-stronicowej 

monografii poświęconej zastosowaniom. Co prawda, ostatnia książka jest poświęcona zastosowaniom 

geometrii wykreślnej, ale też nie znajdziemy w niej podstawowej terminologii z zakresu rzutu 

cechowanego właściwej opracowaniom europejskim.     
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Rys. 2: Opis azymutu i nachylenia prostej opisany w preskrypcie autora dla studentów studiujących w 

Polsce w ramach programu ERASMUS [2] 

 

 W szczególności autorzy (w podręcznikach amerykańskich) nic nie mówią na temat modułu 

prostej. Nie znajdziemy takiego pojęcia. Szukając odpowiednika mamy tu pojęcie run, które 

odpowiada polskiemu odległość pozioma (horizontal distance). Dlatego nachylenie (grade) jest 

określone, jako iloraz rize (vertical height) i run.  W rzutach Monge’a jest to iloraz obliczany w 

widoku, gdzie linia ma rzeczywistą długość a płaszczyzna pozioma rzutuje się na prostą, tzn. chodzi tu 

o położenie czołowe prostej (rys. 1, str. 116, lewy górny róg – rzutowanie według trzeciego kąta). Jeśli 

prosta nie ma położenia czołowego, to autor [3] dokonuje transformacji  (rys. 1, str. 116, lewy dolny 

róg – rzutowanie według trzeciego kąta).     

 W referacie przedstawiono amerykańską koncepcję wykładu działu geometrii  wykreślnej, 

który odpowiada merytorycznie problematyce rzutu cechowanego i jego zastosowaniom.    
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